Correspondência Interna 631/2025. Assinatura Avançada realizada por: Luane Kafcka Sanzovo (XXX.387.739-XX) em 25/07/2025 13:19. Inserido ao documento

1.615.674 por: Karla Nadal em: 25/07/2025 12:59. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f42db848ef6a89246680221c7db6d12b.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário PPGDC
1 Ata nº 07/2025-Gestão 23-25 – Folha 1
2
1 ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO, OCORRIDA NO DIA 16 DE JUNHO DE 2025
2 Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco (16-06-2025), com início
3 às nove horas, realizou-se a reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
4 em Desenvolvimento Comunitário – PPGDC, em cumprimento ao Edital de Convocação nº
5 58/2025-PPGDC, do dia 11 de junho de 2025, convocada pelo Senhor Presidente Professor Carlos
6 Alberto Marçal Gonzaga, que apresentou a seguinte pauta: I - comissão de seleção; II - demanda
7 induzida para doutorado (bolsista); III - adesão edital SETI; IV - eleição complementar para
8 membros do Colegiado; V - homologação da grade curricular; VI - homologação do resultado da
9 eleição para membros do Colegiado - Gestão 2025-2027; VII - assuntos gerais. Registra-se que

10 essa reunião foi realizada por meio de webconferência, com a utilização da plataforma Google
11 Meet. Destaca-se, também, que o áudio e vídeo resultantes dessa sessão foram gravados mediante
12 o consentimento dos participantes, e armazenados na plataforma do Google Drive, cujo arquivo
13 está compartilhado com a Presidência dessa sessão. A presidência dos trabalhos foi exercida pelo
14 Presidente do Colegiado, Professor Carlos Alberto Marçal Gonzaga, a Secretaria foi
15 desempenhada pela Agente Universitária Karla Nadal, e o quórum foi conferido e validado pela
16 Presidência, por meio de chamada nominal, conforme identificação a seguir: Professor Silvio
17 Roberto Stéfani, Vice-Coordenador do PPGDC, Professora Cristiana Magni, Professor Gustavo
18 Zambenedetti,  Professora  Maria  Angélica  Binotto,  Professor  Sérgio  Luis  Dias  Doliveira  e
19 representantes  discentes  Luane  Kafcka  Sanzovo  e  Solange  Aparecida  de  Oliveira  Collares.
20 Justificativa de ausência: Professora Daiana Novello, compromisso assumido anteriormente ao
21 Edital  de  Convocação  para  a  reunião.  Professor  Reinaldo  Knorek  como  Professor  Sênior
22 convidado. Verificada a existência de quórum regimental para deliberar, o Senhor Presidente
23 Professor Carlos Alberto Marçal Gonzaga declarou aberta a sessão, cumprimentando Professores
24 e discentes presentes e, em seguida, foi realizada a leitura do Edital de Convocação. Ato contínuo,
25 passou ao primeiro item da pauta, I - Comissão de seleção. O Presidente do Colegiado informou
26 sobre a necessidade de preenchimento de vagas para bolsistas de Doutorado, considerando que, até o
27 início de agosto, com as defesas já agendadas, o PPGDC contará com seis bolsas da CAPES, com
28 duração de 48 meses e uma bolsa do CNPq, com duração de 24 meses. Diante disso, será necessário
29 realizar um processo seletivo para a concessão das bolsas. O professor Carlos Alberto Marçal Gonzaga
30 acrescentou que o mandato da atual Comissão de Seleção está vigente até o dia 30 de junho de 2025.
31 Em seguida sugeriu a elaboração de um edital restrito e não de caráter amplo. A Professora Maria
32 Angélica Binotto propôs a necessidade de entrevista e a proposta de trabalho alinhada com a linha de
33 pesquisa do orientador. O Professor Silvio Roberto Stéfanis propôs consultar os membros da Comissão
34 de Seleção responsável pelo processo seletivo anterior, a fim de verificar sua disponibilidade para
35 compor a nova Comissão e, consequentemente, participar do próximo processo seletivo. O Professor
36 Gustavo Zambenedetti esclareceu que compete ao Colegiado definir os prazos e critérios para o
37 processo seletivo, sendo as demais questões responsabilidade da Comissão de Seleção. Os Professores
38 Carlos Alberto Marçal Gonzaga, Cristiana Magni, Maria Angélica Binotto, Reinaldo Knorek e Silvio
39 Roberto Stefanis manifestaram disponibilidade para compor a nova Comissão de Seleção. O próximo
40 assunto foi o item II - demanda induzida para doutorado (bolsista). O Professor Carlos Alberto
41 Marçal Gonzaga sugeriu que docentes que ofereceram vagas no último processo seletivo e não
42 foram contemplados tenham prioridade na nova distribuição. O Professor Silvio Roberto Stefanis
43 propôs a abertura de uma ou duas vagas para os docentes recém-ingressos no PPGDC. O
44 Professor  Sérgio  Luis  Dias  Doliveira  ressaltou  a  responsabilidade  envolvida,  já  que  esses
45 docentes  ainda  não  tiveram  orientandos.  A  Professora  Cristiana  Magni  apresentou  alguns
46 apontamentos:  a  inclusão  dos  novos  docentes  no  Colegiado  como  forma  de  integração;  a

Correspondência Interna 631/2025. Assinatura Avançada realizada por: Luane Kafcka Sanzovo (XXX.387.739-XX) em 25/07/2025 13:19. Inserido ao documento

1.615.674 por: Karla Nadal em: 25/07/2025 12:59. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f42db848ef6a89246680221c7db6d12b.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário PPGDC
3 Ata nº 07/2025-Gestão 23-25 – Folha 2
4

47 possibilidade de dividir disciplina PIEC com um dos docentes recém-ingressos, visando facilitar a
48 inserção desses professores no Programa. O Presidente do Colegiado propôs que o critério de
49 distribuição das vagas entre os docentes, das bolsas da CAPES, seja: prioridade para o docente
50 que ofertou vaga de doutorado e não teve candidato aprovado no início do ano. A Bolsa do CNPq
51 foi resultado de aprovação, em edital, de Projeto de Pesquisa do Prof. Silvio Roberto Stéfani.
52 Após discussão entre os membros do Colegiado, deliberou-se que a Comissão de Seleção será a
53 responsável pela definição dos critérios de distribuição das vagas. Na sequência, o Colegiado
54 passou para à análise do item III - Adesão Edital SETI. Professor Carlos Alberto Marçal Gonzaga
55 fez  uma  breve  explanação  sobre  a  Encomenda  Governamental  SETI/Fundo  Paraná  EG  n.
56 003/2025, Programa de Formação para a Gestão Pública do Estado do Paraná (PROTAG), que
57 trata da qualificação do funcionalismo público estadual em níveis de pós-graduação, por meio da
58 oferta  de  cursos  alinhados  às  demandas  estratégicas  do  Estado  do  Paraná,  promovendo  o
59 desenvolvimento de competências profissionais, científicas e tecnológicas. que trata da formação
60 para a Gestão Pública do Estado do Paraná (PROTAG). Continuou comentando que os Programas
61 de Pós-Graduação poderão ofertar até quinze vagas, sem prejuízo para as vagas normais em 2026.
62 Ressaltou que a taxa de estímulo será paga em parcela única, exclusivamente no ano de ingresso
63 do aluno no programa de pós-graduação, conforme os seguintes valores: de 1 a 3 alunos a taxa de
64 estímulo será de R$ 5.000,00 para Mestrado e R$ 10.000,00 para Doutorado; de 4 a 6 alunos, R$
65 4.000,00 para Mestrado e R$ 8.000,00 para Doutorado; de 7 a 9 alunos, R$ 3.000,00 para
66 Mestrado e R$ 6.000,00 para Doutorado; de 10 ou mais alunos, R$ 2.000,00 para Mestrado e R$
67 4.000,00 para Doutorado. O Colegiado deliberou a oferta de cinco vagas para Mestrado e cinco
68 vagas para Doutorado para o PPGDC. Na continuidade da ordem do dia, foi iniciado o item VI -
69 homologação do resultado da eleição para membros do Colegiado - Gestão 2025-2027, com a
70 inversão da pauta, solicitada pelo Professor Carlos Alberto Marçal Gonzaga. Acolhido esse
71 pedido, o Presidente da Comissão comentou que a Coordenação do PPGDC homologou  ad
72 referendum do Colegiado, o resultado do processo eleitoral para a escolha de representantes
73 docentes junto ao Colegiado do Programa. O processo eleitoral para a escolha dos representantes
74 docentes foi realizado por meio de votação online, utilizando a ferramenta “Google Forms”, cujo
75 link foi informado a todos os docentes permanentes do Programa por meio de mensagem no
76 aplicativo “Whatsapp”. O resultado docente ficou: linha de pesquisa 1, Professor Jó Klanovicz e
77 Professor Sérgio Luis Dias Doliveira, linha de pesquisa 2, Professor Gustavo Zambenedetti e
78 Professora Maria Angélica Binotto. A consulta para a escolha dos representantes discentes foi
79 auto-organizada pelos próprios discentes, por meio de enquete no grupo do aplicativo “Whatsapp”
80 dos alunos do Programa, em cujo processo foram eleitos por aclamação: os/as discentes eleitos/as
81 foram: Carine Suder Fernandes, aluna de Doutorado e Marcio Dias de Souza, aluno de Mestrado.
82 Posteriormente, avançou-se para o item IV - eleição complementar para membros do Colegiado. O
83 Presidente do Colegiado comentou a necessidade da realização de eleição complementar para o
84 Colegiado, pois ainda tem uma vaga de cada linha de pesquisa para ser preenchida. Ato contínuo, foi
85 abordado o item V - homologação da grade curricular. O Professor Carlos Alberto Marçal Gonzaga,
86 informou que, de acordo com orientações da PROPESP, a criação de novas disciplinas, no sistema
87 Lyceum, com oferta nos cursos de mestrado e/ou doutorado, está condicionada à aprovação, pelos
88 Conselhos Superiores, de alteração da matriz curricular do curso. Nesse contexto, e de acordo
89 com a Resolução n 62-COU/UNICENTRO, de 26 de junho de 2012 que a provou o Projeto
90 Pedagógico do curso de Mestrado e a Resolução n. 7-COU/UNICENTRO, de 6 de fevereiro de 2019
91 que aprovou o Projeto Pedagógico do curso de Doutorado em Desenvolvimento Comunitário, o
92 PPGDC possui algumas disciplinas que foram já criadas, mas que ainda não foram aprovadas

Correspondência Interna 631/2025. Assinatura Avançada realizada por: Luane Kafcka Sanzovo (XXX.387.739-XX) em 25/07/2025 13:19. Inserido ao documento

1.615.674 por: Karla Nadal em: 25/07/2025 12:59. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f42db848ef6a89246680221c7db6d12b.

5

6
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112

113

114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário PPGDC
Ata nº 07/2025-Gestão 23-25 – Folha 3

pelos  Conselhos  Superiores  da  Universidade.  Assim,  a  PROPESP orienta  que,  para  regularização
destas  disciplinas,  os  PPGs  devem  iniciar  protocolo,  direcionado  à  PROPESP,  com  a  seguinte
documentação:  matriz  curricular  vigente  no  PPG;  alteração  solicitada  e  justificativa  devidamente
fundamentada para a alteração. O protocolo também deve conter a Ata de reunião do Colegiado
que aprovou a alteração da matriz curricular. Além das disciplinas pendentes de regularização,
foram  apresentadas  propostas  de  criação  de  novas  disciplinas,  a  serem  ministradas  por  docentes
recém-ingressantes  no  PPGDC:  Cidades  Inteligentes  (Claudio  Luiz  Chiusoli),  Clinimetria:
propriedades  de  medida  dos  instrumentos  de  avaliação  (Andersom  Ricardo  Fréz),  Educação
Socioambiental  (Adriana Massaê Kataoka).  As disciplinas Tópicos Especiais  em Desenvolvimento
Comunitário, Seminário de Dissertação e Seminário de Tese estão sendo propostas pela
Coordenação do PPGDC. Na sequência, passou-se ao item VII - assuntos gerais. O Professor Carlos
Alberto Marçal Gonzaga comentou sobre a alteração da data da banca de Qualificação de Projeto de
Tese de Ione Rodrigues Correia Woynaroski, inicialmente prevista para o dia 1º de julho de 2025,
sendo antecipada para o dia 30 de junho de 2025. A solicitação de Qualificação foi aprovada pelo
Colegiado,  de  acordo  com  o  Processo  n.  15026/2025,  Parecer  058/2025-Colegiado/PPGDC.  Não
havendo mais assuntos a serem registrados, a Presidência declarou encerrada reunião às doze horas e
quinze minutos (12h15min.), e eu, Karla Nadal, Secretária do PPGDC, lavrei a presente Ata que, lida e
aprovada pelos membros deste Colegiado, é assinada por mim, pela Presidência e pelos membros do
Colegiado do PPGDC que estavam presentes. Reunião Ordinária do Colegiado do PPGDC, realizada
no dia 16 de junho de 2025.

Assinatura dos presentes na reunião:

Karla Nadal Carlos Alberto Marçal Gonzaga Silvio Roberto Stéfani

Ausente
Cristiana Magni Daiana Novello Gustavo  Zambenedetti

Maria Angélica Binotto Sérgio Luis Dias Doliveira Luane Kafcka Sanzovo

Solange Aparecida de Oliveira Collares

Correspondência Interna 631/2025.

Documento: Ata072025ColegiadoPPGDC.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Luane Kafcka Sanzovo (XXX.387.739-XX) em 25/07/2025 13:19 Local: CIDADAO, Maria Angélica Binotto

(XXX.495.110-XX) em 25/07/2025 13:43 Local: CIDADAO, Silvio Roberto Stefani (XXX.017.968-XX) em 25/07/2025 15:42 Local: UNICE/PPGDC,

Solange Aparecida de Oliveira Collares (XXX.907.209-XX) em 27/07/2025 22:47, Carlos Gonzaga (XXX.025.169-XX) em 30/07/2025 22:24 Local:

UNICE/PPGDC, Cristiana Magni (XXX.879.958-XX) em 04/08/2025 14:42 Local: CIDADAO.

Assinatura Simples realizada por: Gustavo Zambenedetti (XXX.077.340-XX) em 05/08/2025 16:49.

Inserido ao documento 1.615.674 por: Karla Nadal em: 25/07/2025 12:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

f42db848ef6a89246680221c7db6d12b.

http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
	1 Ata nº 07/2025-Gestão 23-25 – Folha 1
	1 ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO, OCORRIDA NO DIA 16 DE JUNHO DE 2025

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
	3 Ata nº 07/2025-Gestão 23-25 – Folha 2

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
	Ata nº 07/2025-Gestão 23-25 – Folha 3